
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  154   del Reg. 

 

Data   19/12/2014  . 
 

 
OGGETTO: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   diciannove      di   dicembre    alle ore   12.30     nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori     Assessore ZITO                                                    .                                                              

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.ssa Antonina Licciardo. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

          18/12/2014                f. to  Dott. Nicolò Costa  
 



    LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che al secondo comma 
testualmente recita: 
2.  Il  fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da   comunicare   all'organo   
consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal regolamento  di  contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie  di  bilancio  o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
 
Visto il Bilancio di previsione per il corrente esercizio  e constatato che il Fondo di riserva è 
allocato al Titolo 1°, Funzione 01, Servizio 08,Intervento 11 (ex Cap. 9180 del P.E.G.) e presenta 
una disponibilità di  € 39.734,87 
 
Atteso che dal Responsabile del Settore 2° Servizi Sociali è stata evidenziata la necessità e 
l'improrogabilità di ottenere l'assegnazione di ulteriori somme al fine di far fronte a   esigenze di 
spesa dovute a insufficenza di stanziamento di bilancio, nello specifico per contributo alle famiglie 
di portatori di handicap per trasporto presso centri riabilitativi, per sostegno economico ordinario e 
straordinario; 
 
Tenuto conto che vi è una grave situazione di disagio sociale e che da oltre un anno non è stata 
erogata l’assistenza economica, stante l’assenza della figura dell’Assistente Sociale; 
 
Atteso che è stato emanato il nuovo regolamento sull’assistenza economica il quale consente di 
erogare i contributi anche in assenza dell’Assistente Sociale; 
 
Ritenuto opportuno e necessario soddisfare tale richiesta, dettata dalla necessità di assicurare 
l'erogazione del contributo,  provvedendo a prelevare la spesa dal Fondo di riserva come sopra 
codificato e specificato; 
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 
1. Utilizzare la quota di € 20.000,00 dell'attuale Fondo di riserva del Bilancio corrente 
esercizio per destinarla ai seguenti interventi del Titolo 1 - spese correnti: 
  
  Cap.       Descrizione                                 Stanziamento   Variazione          Stanziamento 
                                                                       precedente      in aumento          risultante 
6874   ass.nza ecocnomica straordinaria             5.000,00       5.000,00         10.000,00 
6873   ass.za economica e temporanea             20.000,00      15.000,00         35.000,00   
2.  Trasmettere la presente al Consiglio comunale nei termini stabiliti dal regolamento di contabilità. 
3.   Dare atto che,  a seguito della presente,  il Fondo di riserva si riduce ad  €  19.734,787 
4.   Notificare copia della presente al Tesoriere comunale.      
    
Con separata votazione unanime  il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo, stante la 
necessità di intervenire  urgentemente a favore di soggetti e nuclei familiari che versano in stato di 
estremo bisogno. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 22/12/2014 e per quindici giorni fino 
al _06/01/2015 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
22/12/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __19/12/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


